parecidas com o pleiteado, concluímos que o preço apresentado está de acordo com 

os praticados no mercado local, sendo, portanto, os menores. Justificando assim, o 

valor da Dispensa de Licitação nº 001/2023. 

a. Imóvel da Biblioteca Municipal de Educação de Paranatama — Valor R$ 

1.500,00 (um mil e quinhentos reais), medindo 355,94m?, localizado no 

Centro da Cidade; 

b. Imóvel para funcionar SEMUP — Valor R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta 

reais), medindo 300m?, localizado no Centro da Cidade; 

c. Imóvel para funcionar casa da Cultura — Valor R$ 1.500,00(um mil e 

quinhentos reais), medindo 7 m de largura de frente, comprimento 43 m, e de 

fundo 11m e meio, localizado no Centro da Cidade. 

Paranatama, 03 de fevereiro de 2022. 

MARJA SUSANA TEllEIRA BEZERRA PIM NTEL 

PRESIDENTA 

(87) 3783-1144 
Praça João Correia de Assis — 04 - Centro

[...]

apreciação, votação e aprovação da Casa Legislativa, sanciona a 

seguinte Lei: 

Art. 1º. Em consonância com a política nacional disposta na Medida 

Provisória nº. 1.143 de 12 de dezembro de 2022, o salário mínimo 

municipal para 2023 será de R$ 1.302,00 (um mil e trezentos e dois 

reais), a partir de 1º janeiro de 2023. 

Art. 2º, A partir de 1º de fevereiro de 2023 o vencimento do Cargo 
Comissionado de Ouvidor Geral do Município, será de R$ 2.500,00 

(dois mil e quinhentos reais), sendo a gratificação pela função, paga 
na forma de verba indenizatória, no valor de R$ 800,00 (oitocentos 

reais) quando a referida função for exercida por servidor íie carreira, 

ficando revogadas as disposições em contrário. D L 3 Q 3 D

[...]

quando a referida função for exercida por servidor de carreira, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 

Art. 4º. A partir de 1º de fevereiro de 2023 o vencimento básico do 
cargo comissionado de Diretor do Departamento de Finanças e 

Contabilidade, será de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), 

sendo a gratificação pela função, paga na forma de verba 

indenizatória, no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais) quando a 

referida função for exercida por servidor de carreira, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

Art. 5º.

[...]

(quatrocentos reais) quando a referida função for exercida por 

servidor de carreira, ficando revogadas as disposições em contrário. 

Art. 7º. A partir de 1º de fevereiro de 2023 o vencimento básico do 

cargo comissionado de Tesoureiro do FUMASP, será de R$ 1.600,00 

(hum mil e seiscentos reais), sendo a gratificação pela função, paga na 

forma de verba indenizatória, no valor de R$ 400,00 (quatrocentos 

reais) quando a referida função for exercida por servidor de carreira, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

Art, 8º. A partir de 1º de fevereiro de 2023 o vencimento básico do 
cargo comissionado de Coordenador de Merenda, será de R$ 1.600,00 

(hum mil e seiscentos reais), sendo a gratificação pela função, paga na 

forma de verba indenizatória, no valor de R$ 400,00 (quatrocentos 

reais) quando a referida função for exercida por servidor de carreira, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

Art. 9º. A partir de 1º de fevereiro de 2023 o vencimento básico do 

cargo comissionado de Diretor da Unidade Mista de Saúde Antônio 
Xavier Sobrinho, será de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), 

sendo a gratificação pela função, paga na forma de verba 

indenizatória, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais) quando a 

referida função for exercida por servidor de carreira, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

Art. 10.

[...]

A partir de 1º de fevereiro de 2023 o vencimento básico do 

cargo comissionado de Coordenador do Programa Saúde da Família, 
será de RS 3.000,00 (três mil reais), sendo a gratificação pela função, 

paga na forma de verba indenizatória, no valor de R$ 2.500,00 (dois 

mil e quinhentos reais) quando a referida função for exercida por 
servidor de carreira, ficando revogadas as disposições em contrário. 

Art. 11. A partir de 1º de fevereiro de 2023 o vencimento básico do 

cargo comissionado de Assessor Administrativo de Governo, será de